5. Ius reformandi Principi Chriſitiano omnino competi
vt non ſolum Hiskiæ, aliorumque regum Iudaicorum, ſed et-
iom primorum Chriſtianorum principum exempla probant;
ſecus quam poſtea orbi perſuadere auſi ſunt RomaniPontifices.
Nec tamen ad ſuum tantum phctum:; at proprium commo-
dum, ſed ad verbi diuini normam ac ręgulam iollicite reſpici-
endum hic principi eſt, ꝗiſi in ſacro negotio graviſime impin-
gere velit, coll. 1 Reg. 18,3. 6. c. 22,2.13. ſeqq. 8, 20. Neh. B, I.
Gal. 6, 16. &e. Exemplo in vtramque partem ſint ex vna Hiskias

Ioſias, ex altera Iarobeam Ahazus: hi damnaæ in ſeri-
pturis, illi laudatiſſimæ memoriæ reformatores.

6. Duo igitur extrema cauendaPrincipi aut magiſtratuiſunt:
I) ne curam vere religionis aſe alienamæxiſtimet; nec tamen
2) aliis, quam legitimis modis ac mediis, omnia peragat. Vt enim
ſub V.T.Rex princeps ad legem teftimorium verbi diuini
accurate obſeruandum obſtrictus erat;Deut. 17.1820. loſ1, 8. ita
ſub Nouo Tett. alia ratione populo veran reſigionem impo-
nere nequit, quam quæ cum luculenta doctrina praxiChriſti,

eius Apoſtolorum, conuenit: quorum modus conuertendi
homines nequaquam in vi coactiuaconſiſtebat, coll. Matth. 26,
53.Luc. 14,23. cet. ſed in efficacia doctrinæ, ivàæodtẽe ænivuælõ-
x5 Sudãuiæę, coll. Matth. 7,28.1 Cor. 2,4. 2 Cor, 194. 7. Tam-

 Tametſi Ahazi tempore non deerant veritatis præcones
teſtes, quod vel Ieſiæ, Hoſeæ, Ioelis, Amoſi Michæ ſcri-

ptis vaticiniis conſtat; ad publicam tamen manifeſtam ſacro-
rum emendationem res perducta non fuit, donec DEVS ipſe
Spiritu ſuo bonum principem excitauit. Nec enim legitur vllum
exemplum, vbi vulgus ſine duce vel magiſtratu, ſiue ordinario, ſiue
a Deo dato, imagines ſuſtulerit, vt in Gedeone, Ezechia, Ioſia, Ie-
hu,cernere licet,vt B. Lutherus obſeruat tomo3; Ien. Lat. fol.96.b.
Et vt Ioannes Wolphius in Comment. ad 2 Reg. 18. fol.352. a. ſeri-
bit: Quemadmodum priuatis hominibus, vt hæc agant, pius ac ſa-
piens auctor eſt nemo; ſic magiſtratibus, vt in harum rerum curam
ac cogitationem incumbant, ſapientiſimus optimus quisque ma-
xime ſuaierit.

3. Sicut regii officii pars eſt, eſficere, vt DEO dicata re-
cte adminiſtrentur; ita eiusdem curæ eſt, in honorem Dei
verbi diuini propagationem, partem ſumtuum de reditibus ſuis
impendere, exemplo non minus, quam verbo, hæc populum
iubere; vt vterumque recte fecit Hiskias, coll. æ Par. 30, 23- 26.
C.31,3.8. 133 am

9.Reges prit%pes Iudæorum omnino etiam in ſacerdotes
auctoritatem poteſtatem habuerunt, quod paſſim ſacra hiſto-
ria docet, e. c. IReg. 2,26 27. cet. friuola ſunt, quæ etiam
Fſtius aduerſum illud H57 PMmY©S ſccundum mandatum Regis
2. Par. a9, Iĩ. inadnotationibus ſuis confingit. Non tamen ab-
ſolutam, fed diuinæ voluntati ſubordinatam poteſtatem au-
ctoritatem Principi vindicamus; nec impiæ tyrannidi patroci-
namur, aut Saulis crudelitatem I Sam. 22,1. ſeqq. vel Ioaſi im-
pietatem2 Par. 24, 2l. 22. vllo modo defendendam putamus.

I0. Quidquid a DEIVerbo, a Seruatore Chriſto homi-
nes abducit, illud in diuino cultu tolerandum non eſt. Sic ſer-
pentem æneum, propter fidei memoriamreſeruatum, quum poſtea
populus errans, tanquam idolum colere cæpiſſet, Ezecvias rex,re-
ligioſa poteſtate Deo ſeruiens, cum magna pietatis laude contriuit;
ot verba habent B. Auguſtini de Civ. Deil. o. c.8.

I. Ac notabile illud quam maxime eſt, inprimis obſer-
uari meretur, quod tanti miraculi monumentum Num. 238. 5.
immo Chriſti typum Ioh. 3, 14. I5. deprehenſo impio eius abu-
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8 ſ34) 8ſu, Hiskias tamen de medio ſuſtulit, Scriptura quoque illud
tanquam egregium factum, laudante. Quod euidens nobis argu-
mentum eſt non ſolum aduerſus impium imaginum cultum, ſed
etiam ſacrarum reliquiurum atuſum. Quis enim negauerit in-
quit B. Seb. Sthmidius in adnot. ad 2 Reg. i8, 14.) maiori iure in-
ter reliquias referri hunc ſerpentem, quam caligas loſephi? &e.

12. Deus Iſraelis, Pater, Filius SpiritusS. ſolus ſt Deus vi-
uus, huius vniuerſi conditor ac Dominus, adeoque ad Hiskiæ
exemplum ſolus a nobis in omnibus neceſſitatibus inuocan-
dus; 2 Reg. 19, 15-21. Vnde grauiſſimi erroris rei ſunt, qui con-
tra expreſſum Dei verbum non ſolumAngelos, homines ſan-
ctos, ſed inanes etiam ſtatuas aut imagines, quæ opera manus hu-

manaæ ſint, in ſe diuinitatis nihil habent, thure precibus ve-
nerantur,coll Exod. 20. 2-5. Deut. 4, I5. ſeqq. c 5,6. 9. Eſa. 42, 8.
C. 43 0 IQ. C. 44.6. 8. ſeqq. C. 48, Ii. Ier. I.. II. c. i

13 Sed dicat quis, (inquit Lutherus tom. 3 Ien. lat. fol. 365.a.)
Arcam Cherubim 2 Reg. 19, 15 etiam fuiſſe opera hominum.
Diligenter igitur tenendum diſcrimen eſt, quid inter hæc, alio-
rumidola, interſit. Arcam enim Cherubimmiam gentes potueEMq

NA
bent, impius fuiſſet cultus. Verum DEVSper verbum huic Arcæ
runt facere; ſed quia nullum mandatum Dei oeculiore ea de re ha-

Cherubim ſe alligauit, in Exodoc. 20, a1. dicit? Vhicunque

EGO memoriam nominis mei fecero, (Nmdicit, in quo loco TV fe-
ceris, ſed EGO;) huc tu venias, ibi certo me inuenies &c. Hæc pro-
misſio, hoc verbum diſcernit inter opus opus.

14. Si æneus ſerprns, iuſſu Domini a. Moſe in deſerto factus
erectus, idcirco iuſtiſſime ab Ezechia ſublatus confractus eſt,

quodpopulus abuti eo adidololatriam cæpit,& adolere ei incenſum,
quodeſt ſignum diuini honoris, vt ex Pontificiis Guil. æſtius in ad-
notat. adæ Reg. 8 4. fatetur, cur ergo ſuperſ©titioſi homiues non
ſolum preces ſuſfieum imaginibus faciunt, ſed etiam ad ſlam-
mas vsque ignes pro illarum imaginum adoratione pugnant,
quas ipſi ſine diuino iuſſu fecerunt? Character is eſt eorum, de
quibus S. Apocalypſis c. 9, 20. 2t. vaticinatur.

i15. Ac per ho (Hiskiæ exemplum) magna oi coritas iſta æſ
haben. la inEccleſia,ut ſi nommulli ex prædeceſſoribus maioribus
noſtris fecerum aliqua,quæ illo tempore potuerunt eſſe ſine culpa,

yęſteo
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poſtea vertuntur inerrorem& ſuperſtitionem, ſine tarditate ali-
qua, cum magna auctoritate a puſteris deſtruantur. Quæ verba
ſunt ipſius Grationi ad Stephani Papæ c. 28. Quia ſancta. d. LXIII.

16. Quemadmodum nulla datur corruptela Chriſtianæ reli-
gionis, aut doctrinæ, quæ non pugnet cum Scriptura S. eiusque
vera ſententia: ita ad præcanendos omn;s generis errores nihil
magis conducit aut neceſſarium eſt, quam vt genuinus Scriptu-
ræS. ſenſus omnibus, quantum fieri poteſt, innoteſcat. Secus
quam doctrina praxis eſt Pontificiorum.

7. Non ſuccenſere Princi pibus, aut magiſtratibus vel aliis
refragari debent ſacrorum anti tites, ſi de officii ſui ratione ab
illis admoneantur; ſed potius pudore ſufundi emendari: nec
ægre ferre decet ſuperiores, ſi ab inferioribus virtute ſuperen-
tur, ſed horum diligentiam illos tum imitari conuenit. Sic ſacer-
dotes Leuitæ ab Hiskia moniti pudore ſuffuſi ſunt, ſeſe ſun-
ctificarunt 2. Par. 30,15. Leuitæ ſuperiores ſucerdotes diligentia

probitate ſuverarunt, 2 Por. a5 3
e Prorſus ad hunc ſcopum facit textus Hoſeæc. II, 2 (Hoſeæ inquam, qui

tempore Hiskiæ noſtri prophetauit) Venerando Collegæ D. P AVL O AN-
TONIO olim 4. C, 1690. ad inaugurale argumentum a Summe Rev. Faculta-
te Thenl. Lipſienſi præſcriptus, noſtraque pariter methodo ubEo trattatus. Quæ
ipſu diſſertatio de Auctorisae Eccleſia, qua mater eſt, inſcripta, paucis abhinc
annis iterum Halæ excuſa fuit.

18. Extimeſcendæ exſpectandæ nobis illorum pœnæ
ſunt, quorum peccata admittimus. Hic enim neruus eſt regiæ
àd Iſraelitas epiſtolæ 2 Par. 107.

19. Labores fidelium in Domino ſuſcepti non ſunt inanes,
ſed aliquo ſaltem ſucceſſu a Domino beantur, coll. Pũ1, 3. I
Cor. 15, 58.

Ad s. III
I. Iucredibili fit Dei clementia ac bonitate, vt electis ſua i-

pſorum peccata etiam quodammodo ſint ſaluti, quando DEVS
ex his occaſiones elicit ipſis in bonum. Sic quod ab Hiskia in
rebellione aduerſus Aſſyrium peccatum erat, ex diuina tantum
prouidentia ac bonitate magnum ei fideĩ &ſpiritualis experien-
tiæ incrementum attulit, minimeque exitio fuit.

2. Non eſt, ut quisquam putet, qui Chriſti ſidem ſequitur,
ſe ſine tentationibus victurum eſſe. Verum enim eſt illud Pauli

E2æ 2Tim.
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tionem patientur.